PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

DIVERSOS

Departamento de Administração

BOLETIM

BOLETIM Nº 082/2022

Foram registrados neste Departamento, para os devidos e correspondentes efeitos, os seguintes atos:

- do Senhor Procurador-Geral do Estado:

PORTARIA Nº 322, DE 02 DE AGOSTO DE 2022.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência conferida pelo artigo 5º do Decreto nº 54.741/19 e, tendo em
vista o que consta no PROA nº 22/1000-0011070-8, DECLARA Hóspede Oficial, no período de 04-08-2022 a 05-08-2022,
LEONARDO DE ANDRADE REZENDE ALVIM, Doutorando em Direito Tributário pela Universidade Federal de Minas Gerais
(UFMG), Mestre em Direito Público pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais (PUC-MG) e Especialista em Direito
Tributário pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), convidado para ministrar palestra, aos membros da PGE/RS e da Receita
Estadual, sobre o tema "Redução de litigiosidade: o papel das procuradorias", no Workshop "Estratégias conjuntas para o
incremento de resultados - PGE e Receita integradas na atuação eficaz", que será realizada na Sala de Recitais - Casa da
Ospa, com custeio pela Procuradoria-Geral do Estado das despesas de transporte aéreo de ida e volta de Belo Horizonte - MG
a Porto Alegre - RS, hospedagem e alimentação, conforme recursos previstos na SRO nº 1112, unidade orçamentária nº
10.87.001, atividade nº 6027, recurso nº 0161 e natureza da despesa nº 3.3.90.39.3925.

- da Senhora Presidente da Comissão de Concurso:

15º CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS NA CLASSE INICIAL DA
CARREIRA DE PROCURADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 001, DE 03 DE AGOSTO DE 2022.

A COMISSÃO DE CONCURSO , designada mediante Portaria nº 168, de 03/03/21, publicada no DOE de 05/03/21, e
alterações, por sua Presidente, com fundamento no artigo 8º, caput e § 1º, da Resolução nº 187/2021 - PGE, e no item 40 do
Edital de Abertura do 15º Concurso Público para Provimento de Cargos na Classe Inicial da Carreira de Procurador do Estado
do Rio Grande do Sul, DESIGNA os profissionais abaixo relacionados para constituírem a Banca Examinadora da Fase
Definitiva do certame:

BANCA EXAMINADORA DAS PROVAS ORAIS

Pedro Guilherme Augustin Adamy (Direito Constitucional)

José Vicente Santos de Mendonça (Direito Administrativo)

Leandro Paulsen (Direito Tributário e Financeiro)

Daniel Mitidiero (Direito Processual Civil)

BANCA EXAMINADORA DA PROVA DE SUSTENTAÇÃO ORAL

Eduardo Cunha da Costa

Tanus Salim

Thiago Josué Ben

Thiago Holanda González

Victor Herzer da Silva

Registre-se e publique-se.

Marcelo dos Santos Frizzo,

Diretora do Departamento de Administração.

EDUARDO CUNHA DA COSTA
Av. Borges de Medeiros, 1555, 18º andar
Porto Alegre
MARCELO DOS SANTOS FRIZZO
Diretor de Departamento
Av. Borges de Medeiros, 1555, 14º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881703

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 4 de Agosto de 2022

Protocolo: 2022000753389

Publicado a partir da página: 75

	PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO